GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021

AVISO DE CANCELAMENTO

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV/PA, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o teor do Edital de Credenciamento nº 001/2021.

CONSIDERANDO que a participação das instituições financeiras, administradores,
gestores, distribuidores de fundos de investimento (renda fixa e renda variável) no
certame fica condicionada a etapa de credenciamento e habilitação, a qual ocorreria
através do sistema E-prev, no endereço eletrônico:
http://www.igeprev.pa.gov.br/content/credenciamento;

CONSIDERANDO que o sistema E-prev quando do ato de credenciamento
apresentou problemas técnicos, tal como a incapacidade de suportar o volume de
informações, os dados e os documentos apresentados pelos participantes;

CONSIDERANDO que em virtude das inconsistências apresentadas pelo sistema
houvera a necessidade de publicação das retificações ao Edital nº 002 e 003, as
quais alargavam o prazo da primeira (Habilitação e Credenciamento) e segunda
(Análise do Credenciamento) etapa;

CONSIDERANDO, ainda sim, que dentro do novo prazo do certame o sistema E-
prev tornou a apresentar inconsistências, impossibilitando aos participantes a igual
possibilidade de se cadastrarem e concorrerem regularmente;

CONSIDERANDO a necessidade desta Autarquia em garantir a segurança, a
transparência e a igualdade de condições a todas as partes, bem como de não
causar danos ou prejuízos ao Instituto e /ou terceiros;

RESOLVE-SE cancelar o Edital de Credenciamento nº 001/2021, informando-se,
desde já, que o IGEPREV/PA promoverá novo processo de credenciamento e nova
abertura dos prazos do certame;

Por fim, INFORMAMOS que o novo processo de credenciamento será amplamente
divulgado no site do IGEPREV-PA e no Diário Oficial do Estado do Pará.

Belém, 07 de agosto de 2021.

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

http://www.igeprev.pa.gov.br/content/credenciamento